enim quidquam quod utilitate careat Christianorum, et stabile retinuit: sed utilia omnia Deoque accepta, et quae magno emolumento sint, ac valde sa-

lutaria.

δ'. Ἐφη τοιγαροῦν ὁ πολὺς τὰ θεῖα καὶ βαθὺς Διονύτιος ἐν τῇ περὶ τῶν κεκοιμημένων μυστικῇ θεωρίᾳ οὐτωσι λέξας· ἵνα ἐκ τῶν αὐτοῦ θείων τε καὶ τεθαυμάσιων λόγων πρὸς ἐναργῆ ἀπόδειξιν ἐφαψώμεθα· ὡς· Αἱ τῶν ἀγίων προσευχαὶ, καὶ κατὰ τὸν τῆς βίου, μήτιγε μετὰ θάνατον, εἰς τοὺς ἀξίους ιερῶν εὑρῶν, ἥγουν εἰς τοὺς πιστοὺς ἐνεργοῦσι. ^D Τὸ δὲ, μήτιγε, πάντως ἐνταῦθα μηδὲν ἔτερον ἢ τὸ, πέσσω γε μᾶλλον, ὑποληπτέον. Καὶ μετ' ἐλίγον· « Οὐ γὰρ ὁ θεῖος ιεράρχης, ὁ τῆς θεαρχικῆς δικαιώσεως ὑπο-

A aliquam et absurdam, sacrisque sanctionibus contrariam omnino opinionem, quibusdam in animalium injecit: nimurum, pia omnia opera, nullam prorsus defunctis utilitatem post mortem ipsorum asserre: eo quod Scriptura dicat: « Conclusit Deus super eos ¹. » Et: « Referet unusquisque quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum ². » Itemque: « In inferno quis constitabit tibi ³? » et rursus: « Quia tu redes unicuique secundum opera sua ⁴. » Ac denique: « Quod quisque seminaverit, hoc et metet ⁵. » Sed, o sapientes viri (ut ad eos verba faciamus), scrutamini et discite, magnum quidem esse Dei omnium **585** Domini timorem; verum multo majorem esse bonitatem; horrendas quidem ipsius minas esse: cæterum posse: ac tandem in ejus iudiciis tametsi multum

3. Videte enim quid divina Scriptura ferat: quemadmodum Judas Machabæus in Sion, quæ civitas est Regis magni, cum populum, cui præerrat, ab alienigenis hostibus cæsum vidisset, vestibusque eorum excussis, condita in eis idolorum donaria comperisset, expiandi uniuersu jusque eorum causa, sacrificia statim propensissimo ad misericordiam Domino obtulerit, inque ea re summæ religionis et charitatis munere perfunctus sit. In quo quidem, ut et in omnibus aliis, divina Scriptura summis eum laudibus demirandum præbuit. Quinimo verbi interpres, qui que testes oculati fuerunt, quorum retibus captus orbis fuit: illi, inquam, Salvatoris discipuli divinique Apostoli, ut in tremendis et intemeratis mysteriis eorum qui in fide dormierunt, memoria fieret instaurerunt. Quod etiam firme et sine ulla prorsus controversia apostolica et catholica Christi Deique Ecclesia quæ ad usque fines orbis diffusa est, ab eo tempore ad hunc usque diem semper retinuit, et dum mundus hic stabit, retentura est. Nec quidem inconsulte omnino; nec temere et sine ratione hoc ab illis est institutum. Neque nescit errare religio suscepit, fixumque et stabile retinuit: sed utilia omnia Deoque accepta, et quæ magno emolumento sint, ac valde sa-

4. Quocirca eximius profundusque divinorum interpres Dionysius ⁶, in mystica sua de iis qui dormierunt speculatione, diserte hoc asserit, cuius divina venerandaque verba hic libet adjungere, ad clariorem eorum de quibus dicere proposui, demonstrationem. « Sanctorum preces in hac quoque vita, inquit, nedum post mortem, iis qui sacris precibus sunt digni, hoc est fidelibus efficaces sunt. » (Per voculam *nedum* nihil prorsus intelligere sit, nisi *quanto magis*.) Et paulo post: « Non

¹ Job iii, 23. ² II Cor. v, 10. ³ Psal. vi, 6. ⁴ Psal. lxi, 13. ⁵ Galat. vi, 8. ⁶ De Eccl. Hier., cap. 7.

VARIÆ LECTIONES.

^a Edit. Reg. I et Colb. I ἐκεῖνο. ^b Edit. τεθαύμασται.

enim diuinus pontifex, divinæque justificationis interpres, ea unquam postularet, quæ gratissima Deo non essent, quæque sibi neganda divinitus accepisset. Ob idque profanis, sive illis qui non sunt baptizati, haudquaquam ista precatur. » Et rursus : « Divinus igitur antistes, quæ grata Deo sunt postulat, quæque ille prorsus datus est. » Et iterum : « Hoc ergo supplex a divina bonitate petit pontifex, ut errata, quæ per humanam imbecillitatem admissa sunt, ei, qui e vivis excessit, remittat, eumque in viventium regione collocet, in sinu Abraham, Isaac, et Jacob : in loco unde fugit dolor, tristitia, et gemitus ; dissimulante divinæ firmitatis bonitate quas defunctus maculas ex humana fragilitate contraxit : quoniam nemo, ut divina Scriptura loquitur⁷, mundus est a sorde. » Videsne, o adversarie, quomodo utiles esse preces affirmat, quæ pro illis fiunt, qui spe divina fredi mortem obierunt ?

586 5. Post hunc vero rursum Gregorius⁸, qui a rerum divinarum elocutione cognomentum habuit, in oratione quam in Cæsarii fratris funere pronuntiavit, hoc modo de matre sua loquitur : « Auditum est, inquit, præconium omnium auribus dignum, ac matris mœror per egregiam et sanctam pollicitationem, qua se pro filio quidquid opum ipse haberet, in parentale munus oblaturam spoponderat, exauritur. » Et quibusdam interjectis : « Atque hæc sunt quæ a nobis profiscuntur : ac quidem aliqua jam persolvimus, quædam rursus persolvemus, anniversarios nimirum honores commemorationesque, quandiu superstites erimus. » Cernis, ut pia et sancta munera esse asserit, quæ pro defunctis Deo offeruntur, utque anniversarias memorias approbat.

6. Deinde post illum Joannes⁹ aureo sermone facundus, aureoque cognomine donatus, ille amoris erga pauperes ac poenitentiæ dux et magister, in sua divinis radiis miçante enarratione in Epistolas ad Philippenses et ad Galatas ait : « Nam si gentiles simul cum eis qui diem obierunt, bona sua comburuat : quanto magis te qui fide præditus es, operam dare par est, ut fidelem bona ipsius sequantur : non ut et ista in cinerem velut illa redigantur ; sed majorem ei gloriam concilias, ac si obstrictus peccatis erat, qui vita functus est, ipsius peccata deleas : sin autem justus, ea illi in mercedem et remunerationem cedant ? » Et rursus in alia oratione¹⁰ : « Animum attendamus, quo pacto de iis qui decesserunt bene mereamur : auxilium præsens ac necessarium illis offeramus, eleemosynas scilicet et oblationes. Hoc enim uberem eis fructum ingentemque utilitatem affert. Nam hæc temere instituta sunt, et sapientissimis discipulis Ecclesiæ Dei sunt tradita : ut nempe sacerdos